Ob fortissimum autem adfectum, et in parte sensorii communis violentum motum, hic morbus multa cum delirio communia habet, et facile in maniam transit ; et

perinde

ter causas excitantes aut vehementes, aut permanentes, ut externorum perceptio cum consuetis idearum consortiis conjuncta penitus amissa fit aut negligatur, et mens infixata haereat in contemplandis imaginibus fictis, quas sensuum organorum abnormis actio, idearum consortiis quadantenus mutata, suggerit. Diversa phaenomena maniae et delirii, quae distinguendi, delirio feroci et miti, itemque maniae feroci et miti, causam dederunt, ad physiologicas quoque causas referri possunt. Illorum diversitas a gradus differentia tantum, non a natura harum intellectus morborum per se varia oriunda, vel a seminio diverso eorum temperamentorum in quibus accidunt, vel a causis externis, quod ad vim diversis pendere potest. Seminii varietas a natura habitus et temperamento solummodo pendet; quae rebus externis, diversâ claritudine perceptis et adunatis,

perinde verberibus supprimitur, metu nempe forti excitato, qui eum peculiarem adfectum animi subjuget.

De Somniis, in fine Elem. Physiol. Tom. v.

tis, illarum varietatum fundamina ponunt, quae morbosae in mania observantur; in sano vero per omnes illas potestates, qui vulgo intellectus audiunt, ingenium, ratiocinium, iudicium, &c. At maniae ferocitatem, si caetera eadem fuerint, pro rata portione, causarum excitantium vehementiae esse, quotidiana docent observata.

In mania, pariter ac in somniis, origo specierum vanarum, quae menti observantur in organo sensuum esse videtur, non in functionum intellectus imbecillitate, nam in utroque exemplo, si ea quae mentem occupant vera essent, et qui somniat, et qui mente captus est, sat bene ratiocinatur. Unde alia horum statuum memorabilis similitudo.

Ad istarum imaginum naturam causasque indagandas, quae visiones nuncupantur, nos observare oportebit, quod in somniis res externae eadem claritate repraesentantur, ac in aliis quibusvis

busvis conditionibus ; qua claritate impedimur, quo minus statum nostrum detegamus, praesertim quum nullae res externae sint, a quibus de isto statu moneamur.

Quoties aliquid meminimus, notio ejus semper imbecillior est, quam impressio ejusdem in organa sensus facta * ; qua imbecillitate rem mente tantum concipi judicamus. In somniis eadem est concepti claritas, ac si corpus externum adesset. Unde pro tempore quod revera existat non possumus dubitare.

Haec perceptionum claritas ea dubia tollit, quae situs quosdam inusitados, in quibus esse nos credimus, creare possent. Facit ne quid suspicemur, nisi res adeo mirae fuerint, quae nulla sensuum deceptione explicari possunt : Ut si quis ex alto cadens nullam patietur injuriam, aut gladio con-

* Vide Hobbe's Treatise on Human Nature, sect. viii,

confossus sine dolore fit. His enim fere exper-
gescimus.

Somnium vestigia quasi veri nonnunquam re-
linquit. Nam, si quis facta aliqua somniet secun-
dum rerum naturam, neque absurda, neque pror-
sus nova, serie usitata cogitatorum quoad suc-
cessionem servata, si porro postea ad somnum
compositus sibi videatur, nulla datur regula, nul-
lum filum, quibus ab iis quae revera evenerint,
somnia separare queat. Haec fallacia augetur
saepe, cum somno quod certo acciderit se miscue-
rit. Si enim certa somnii parte homo quidam, aut
res de novo in conspectum venerint, quod re-
vera acciderit, cum iis quae facta videntur faci-
le conjungit *. Et si cogitatorum series tunc
temporis,

* Verum enim vero inter somnia communia, non est
quod miremur, esse quaedam maximam, cum rebus ve-
ris similitudinem, habentia; Vel, ut luculenter dicit
Gregorius :

temporis, nil evidenter absurdi ostendat, omnia vidisse, sin ostendat, omnia somniasse, se credit.

Huc suo jure pertinet somnambulationis theoria. Nullus plerumque somniantibus e loco motus est, quia quae dum somniamus imprimuntur, ea nullum consortium, cum motus voluntarii musculis, inierunt. Sola motus perceptio, qua guademus, gliscentis est, qualis a naviculo se movente iis essent, quorum oculi in externis fixa manerent, aut iis, qui prospectus haberent, semper se mutant; talis enim mutatio cum motus notione arctissime cohaeret. At
 si

Inter tot absurda et ridicula, nil mirum si quaedam minus inepta, vel denique vera fuerint; scilicet si quis, forte boni judicii, plus vigilans quam dormiens, multa secum reputaverit, et praeviderit probabiliora.—Greg. *Conspect. sect. 407. p. 222.*

* Vid. supra, pag.

si stimuli quorum operationem antea enumeravimus, ita valida fuerint, ut in musculos motus voluntarii mechanice agant, eosque in contractionem cieant, aut si idem (quod saepissime fieri verisimile est), a subita semisopiti excitatione oriatur, tunc nexus stabilitur inter eam notionem, quae modo menti inhaeret, et ipsum motum, qui nexus, iisdem rebus licet non ita frequenter redeuntibus, tam intimus redditur, ut notionem motus nunquam non sequatur.

Quum motus voluntarii excitatione potissimum status somnambulationis a somniorum statu differat, non est quod in caeteris phaenomenis utrique statui communibus diu commoremur. Hoc tamen oportet nos dicere, quod novus adfociationis status in mente generatur (verosimile autem est generari eum a primo motu voluntario excitato), unde is motus voluntarius varie mutatur.—Ut in juvene illo, cujus historia Archiepiscopus de Bourdeaux narrat, qui,

quum

Quum mente imprimeretur infantem aliquem in aquas demersum perire, natantis speciem induens, impressionibus in sensuum organa factis ita affectus est, ut, re peracta, quasi revera ex aqua frigida modo emerferit, horreret et rigeret. Pari modo quis non saepe videt, talium in sensus per somnum impressionum effectus ejusmodi fuisse, quos nulla imaginandi vis in vigilante, cujus sensus sani fuerint, ediderit?

Generaliter vero somnambulantis actiones unius tantum et immutati generis sunt, et tales, quales prima impressio motum excitans, et cogitatorum adfociatio postea addita, evidenter genuerunt. Sic juvenis ante dicti actiones ordinariae in orationibus sacris componendis et transcribendis versabantur*. Nec tamen diffi-

8

H

cile

* Vid. quoque quaedam similia facta in Antient Metaphysics, Vol. ii. p. 218. et seq.; Bohn. de Somnambulatione Eschenbach, Observ. Rar. 19. &c.

cile est conceptu, novam organorum sensus impressionem actiones solitas impedire, et seriem sibi propriam excitare, posse. Sic in eodem juvene, pro more in orationibus scribendis occupato, nova impressio ideam infantis in aqua perituri excitavit, quam statim motus nantis, et imago infantis periculo liberati, secuti sunt. Quaecunque impressio fit, qua opus fit ad exercitium musculorum voluntarii motus in dormiente ciendum, ex historia juvenis illius patet, stimulum vel levissimum totam seriem cogitationum in mente posse mutare. Nam levi labrorum ope pennae frictione semper accidit, ut cogitationum series ex tristi hilaris evaderit.

Ex omnibus his vero simillimum videtur, primum musculorum motus voluntarii exercitium in omni homine qui somno ambulat, ab actione quadam vehementi organorum sensus, vel a stimulo aliquo mechanico, oriri. Motus excitatus facile et validum connubium inquit cum
serie

ferie idearum tunc menti observante, ideoque constanter eas ideas revertentes sequitur. Valida tamen et mutata impressio priores motus mutare et variare potest; unde, ut in historia memorata, varietas aliqua accidere potest. Ex omnibus his, jure licet concludere, quod, si quis hanc rationem motus voluntarios primo excitatos in somnambulis explicandi, cum rebus factis generalioribus de idearum successione, quae ad omnes animi laesiones pariter pertinent, conjunxerit, exinde explicationem phaenomenorum somnambulationis, omnibus numeris absolutam, posse deduci. Cur vero, si haec vera essent, phaenomena somnambulationis non saepius accidant, hujus rei explicationem menti arridentem nullam adhuc suppetere, non possum quin confitear.

Sunt et alia phaenomena, ad mentis physiologiam pertinentia, quae hac theoria luculentam accipere possent explicationem; at plura persequi,

qui, cum temporis angustiae vetant, tum limites fati arcti, quibus hujusmodi dissertationes definiuntur. Quare id in genere addemus, quod hac theoria, ea res in qua explananda doctrinae somniorum, aliorumque vesaniae generum, cum maximis conflictarunt difficultatibus; nimirum ratio, qua in homine dormiente, vel cujus mens ullo alio modo turbata sit, notiones sensus et actionis orientur, perlucida redditur. Pictura, sensus impressiones, siue simplices hi fuerint, siue compositi, non unicam notionem, sed successionem et conjunctionem harum efficiunt, legibus quibus consortium idearum paret, ordinatas, pariter ac in communibus mentis operationibus. Hae impressiones seriem quandam idearum communicare pergunt, praeter solitum vividarum, donec nova et diversa in organum impressio, eodem modo suas series, suas ideas comites, induxerit, simili causa, novum sensus modum creante, denuo abripiendas et miscendas. Quae ita representantur, ea mens semper revera existere, eorum

eorum se ipsa partem esse credit; quia rerum
externarum impressiones aut ex toto absunt, ut
in somno, aut aliis impressionibus eodem tem-
pore interne factis, ut in caeteris vesaniis, vin-
cuntur.

F I N I S.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

1871